
COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO

CODICE ENTE 11080

 

ORDINANZE DIRIGENZIALI

Ordinanza n. 21 del 28/07/2025 

Oggetto: SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA DURANTE IL SERVIZIO DI 
PULIZIA MECCANIZZATA DELLE STRADE DAL 01 AL 31 AGOSTO 2025. 

IL COMANDANTE
 

PREMESSO CHE nel territorio del Comune di San Donato Milanese sono vigenti ordinanze 
per la disciplina della circolazione stradale che vietano la sosta, in giornate e orari 
predeterminati, nelle località in cui avviene lo spazzamento meccanizzato della strada;

ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale è chiamata a trovare soluzioni che migliorino e 
agevolino la mobilità urbana, prevedendo la regolamentazione dei flussi veicolari, 
adottando dei provvedimenti che garantiscano la libera circolazione di veicoli e pedoni in 
condizioni di sicurezza;

CONSIDERATO CHE la sospensione del divieto di sosta relativo alla pulizia meccanizzata 
della  strada  in  tale  periodo  è  motivata  dalla  significativa  riduzione della  presenza  dei 
residenti e dal minor traffico veicolare estivo;

VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce 
ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e l’adozione di atti che 
impegnano l’Ente verso l’esterno;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  85 del  28  luglio  2025  con la  quale  si  è  
disposto, per il periodo compreso tra il 1° e il 31 agosto 2025 la sospensione dell’attività 
sanzionatoria relativa al  divieto di sosta previsto per il  servizio di  lavaggio strade, pur 
mantenendo operativo il servizio stesso;

RITENUTO opportuno dare attuazione al suddetto indirizzo politico, disciplinando in modo 
puntuale le modalità operative della sospensione;

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, nonché le norme 

Ordinanza n. 21 del 28/07/2025 pag. 1/2



del relativo regolamento di esecuzione D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495.

ORDINA

1. Nel periodo compreso dal 01 al 31 Agosto 2025 la sospensione del divieto di sosta, 
previsto per consentire il servizio di lavaggio meccanico delle strade, sul territorio 
comunale, limitatamente ai veicoli regolarmente parcheggiati che non costituiscano 
intralcio alla circolazione od ostacolo al passaggio dei mezzi di pulizia;

2. Il  servizio  lavaggio  strade  resta  regolarmente  attivo  come  da  programmazione 
dell’Ufficio Ambiente o del soggetto gestore;

3. Restano salve e pienamente operative tutte le altre disposizioni inerenti al divieto di 
sosta sul territorio comunale;

4. Il presente provvedimento ha efficacia limitata al periodo 1-31 agosto 2025 e sarà 
automaticamente revocato allo scadere di tale termine;

5. Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio comunale ed è trasmesso:
- Alla Giunta Comunale;
- Al Comando di Polizia Locale
- All’Ufficio Ambiente
- Alla Ditta incaricata del servizio pulizia strade;
- Agli organi di informazione per la massima diffusione alla cittadinanza

Avverte che, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Codice della Strada, contro la presente ordinanza è  
ammesso  ricorso  gerarchico  al  Prefetto  di  Milano  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio oppure ricorso giurisdizionale al TAR territorialmente competente, entro lo stesso termine,  
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione o 
piena conoscenza del provvedimento.

Sottoscritta dal Comandante del Servizio 
Autonomo Polizia Locale
(ZACCONI SAMANTA)

con firma digitale


	COMUNE DI
	SAN DONATO MILANESE
	CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO
	CODICE ENTE 11080
	CONSIDERATO CHE la sospensione del divieto di sosta relativo alla pulizia meccanizzata della strada in tale periodo è motivata dalla significativa riduzione della presenza dei residenti e dal minor traffico veicolare estivo;
	VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e l’adozione di atti che impegnano l’Ente verso l’esterno;
	VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 85 del 28 luglio 2025 con la quale si è disposto, per il periodo compreso tra il 1° e il 31 agosto 2025 la sospensione dell’attività sanzionatoria relativa al divieto di sosta previsto per il servizio di lavaggio strade, pur mantenendo operativo il servizio stesso;


